



2019年9月17日

各 位

会 社 名 大同メタル工業株式会社  
代表者名 代表取締役会長兼最高経営責任者  
判治 誠吾  
(コード：7245 東証第1部・名証第1部)  
問合せ先 取締役兼常務執行役員  
経営・財務企画ユニット長  
三代 元之  
(TEL：052-205-1400)

### 過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出に関するお知らせ

当社は、本日付けで下記のとおり、過年度の有価証券報告書及び四半期報告書の訂正報告書を関東財務局へ提出いたしましたので、お知らせいたします。

なお、同期間の決算短信及び四半期決算短信の訂正も本日公表いたしております。

この度は、株主・投資家をはじめ皆様には、多大なご迷惑をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。

### 記

#### 1. 訂正の理由及び経緯

当社の英国子会社である大同メタルヨーロッパLTD. (以下「DME」といいます。)において約15億円程度の売掛金が滞留している事実が判明したため、社内調査委員会を設置し、売掛金の滞留理由を含む事実関係及びその回収可能性等について調査を行ってまいりました。

本日(2019年9月17日)付「過年度の決算短信等の一部訂正に関するお知らせ」にて社内調査委員会の調査結果の概要を公表いたしておりますが、当社は、当該調査結果を踏まえ、過年度の決算を訂正したため、下記2.に記載の有価証券報告書等を訂正し、本日、訂正有価証券報告書及び訂正四半期報告書を関東財務局に提出いたしましたので、お知らせいたします。

この度は、株主・投資家をはじめ皆様には、多大なご迷惑をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。

#### 2. 本日付で関東財務局に提出した訂正有価証券及び訂正四半期報告書

第107期(平成27年3月期)

有価証券報告書 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)

第108期(平成28年3月期)

有価証券報告書 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

第109期（平成29年3月期）

第2四半期報告書（自平成28年7月1日至平成28年9月30日）

第3四半期報告書（自平成28年10月1日至平成28年12月31日）

有価証券報告書（自平成28年4月1日至平成29年3月31日）

第110期（平成30年3月期）

第1四半期報告書（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）

第2四半期報告書（自平成29年7月1日至平成29年9月30日）

第3四半期報告書（自平成29年10月1日至平成29年12月31日）

有価証券報告書（自平成29年4月1日至平成30年3月31日）

第111期（2019年3月期）

第1四半期報告書（自平成30年4月1日至平成30年6月30日）

第2四半期報告書（自平成30年7月1日至平成30年9月30日）

第3四半期報告書（自平成30年10月1日至平成30年12月31日）

有価証券報告書（自2018年4月1日至2019年3月31日）

3. 訂正による過年度連結業績への影響

今回の訂正に伴う過年度の連結業績への影響額は、下記に記載のとおりです。なお、DMEにおける売掛金に係る会計処理の誤謬以外の誤謬等につきましても、過年度の財務諸表の見直しを行い、必要な訂正を行っております。

（単位：千円）

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)
第107期 平成27年3月期 通期	売上高	85,015,207	85,015,207	0
	営業利益	7,633,976	7,588,484	△45,492
	経常利益	8,129,581	8,084,089	△45,492
	当期純利益	4,459,895	4,312,131	△147,763
	総資産	116,533,314	115,944,214	△589,100
	純資産	53,093,921	52,504,820	△589,100
第108期 平成28年3月期 通期	売上高	81,400,799	81,400,799	0
	営業利益	7,114,785	6,904,801	△209,983
	経常利益	6,796,474	6,586,491	△209,983
	親会社株主に帰属する当期純利益	3,919,856	3,709,873	△209,983
	総資産	122,920,549	122,146,659	△773,889
	純資産	52,148,245	51,374,355	△773,889
第109期 平成29年3月期 第2四半期	売上高	39,314,077	39,314,077	0
	営業利益	2,894,339	2,782,811	△111,527
	経常利益	2,610,067	2,498,539	△111,527
	親会社株主に帰属する四半期純利益	1,793,481	1,681,953	△111,527
	総資産	118,925,239	118,224,462	△700,777
	純資産	50,630,322	49,911,552	△718,770

(単位：千円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)
第109期 平成29年3月期 第3四半期	売上高	58,483,222	58,483,222	0
	営業利益	3,953,347	3,816,867	△136,479
	経常利益	3,926,318	3,789,839	△136,479
	親会社株主に帰属する四半期純利益	2,479,402	2,342,922	△136,479
	総資産	137,453,058	136,739,924	△713,134
	純資産	50,942,440	50,229,306	△713,134
第109期 平成29年3月期 通期	売上高	85,073,690	85,073,690	0
	営業利益	5,103,974	4,700,053	△403,921
	経常利益	5,427,663	5,023,742	△403,921
	親会社株主に帰属する当期純利益	2,635,759	2,212,365	△423,393
	総資産	155,284,467	154,283,699	△1,000,768
	純資産	52,964,800	51,915,216	△1,049,584
第110期 平成30年3月期 第1四半期	売上高	24,811,678	24,811,678	0
	営業利益	948,189	906,068	△42,121
	経常利益	1,081,963	1,039,842	△42,121
	親会社株主に帰属する四半期純利益	412,190	466,114	53,924
	総資産	155,936,789	154,958,302	△978,487
	純資産	52,884,246	51,905,759	△978,487
第110期 平成30年3月期 第2四半期	売上高	51,085,698	51,085,698	0
	営業利益	2,163,041	2,315,670	152,628
	経常利益	2,220,016	2,372,645	152,628
	親会社株主に帰属する四半期純利益	721,848	893,949	172,101
	総資産	157,287,198	156,393,307	△893,890
	純資産	54,369,720	53,475,829	△893,890
第110期 平成30年3月期 第3四半期	売上高	78,329,899	78,329,899	0
	営業利益	4,564,243	4,704,996	140,753
	経常利益	4,739,712	4,880,465	140,753
	親会社株主に帰属する四半期純利益	2,292,395	2,452,621	160,225
	総資産	159,744,279	158,805,695	△938,583
	純資産	56,585,531	55,646,948	△938,583
第110期 平成30年3月期 通期	売上高	106,648,857	106,648,857	0
	営業利益	6,511,201	6,628,703	117,501
	経常利益	6,708,682	6,826,184	117,501
	親会社株主に帰属する当期純利益	3,281,690	3,590,111	308,421
	総資産	161,366,191	160,400,945	△965,245
	純資産	57,940,936	57,147,138	△793,798

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)
第 111 期 2019 年 3 月期 第 1 四半期	売 上 高	26,686	26,686	0
	営 業 利 益	1,654	1,564	△89
	経 常 利 益	1,589	1,499	△89
	親会社株主に帰属する四半期純利益	1,013	751	△261
	総 資 産	158,945	157,910	△1,034
	純 資 産	57,075	56,040	△1,034
第 111 期 2019 年 3 月期 第 2 四半期	売 上 高	53,822	53,822	0
	営 業 利 益	3,529	3,361	△168
	経 常 利 益	3,541	3,372	△168
	親会社株主に帰属する四半期純利益	2,098	1,758	△339
	総 資 産	165,677	164,591	△1,086
	純 資 産	65,387	64,301	△1,086
第 111 期 2019 年 3 月期 第 3 四半期	売 上 高	82,173	82,173	0
	営 業 利 益	5,589	5,299	△290
	経 常 利 益	5,518	5,228	△290
	親会社株主に帰属する四半期純利益	3,203	2,742	△461
	総 資 産	165,675	164,442	△1,233
	純 資 産	66,068	64,835	△1,233
第 111 期 2019 年 3 月期 通期	売 上 高	107,718	107,718	0
	営 業 利 益	6,944	6,599	△345
	経 常 利 益	6,976	6,630	△345
	親会社株主に帰属する当期純利益	4,565	4,135	△429
	総 資 産	163,118	161,881	△1,236
	純 資 産	66,490	65,253	△1,236

(注) 当社の四半期連結財務諸表に掲載される科目その他の事項の金額につきましては、従来、千円単位で記載しておりましたが、第 111 期第 1 四半期連結会計期間及び第 111 期第 1 四半期連結結果計期間より百万円単位で記載することに変更いたしております。

以上